4. PSALMO decimo octauo: In omnem terram exiit sonus eorum, & in fines orbis terræ verba eorum. In sole posuit tabernaculum suum, & ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo.

Dan. 2.

5. AVGVSTINVS tractatu primo in epistolam Ioannis: Nonne ille lapis (de quo apud Daniele) creuit, & factus est mons magnus, & impleuit vniuersum orbem terrarum? Nunquid digito ostendimus istum montem, quomodo ostenditur hominibus noua luna? Verbi gratia, quando volunt homines videre lunam nouam, dicunt: Ecce luna, ecce vbi est: Et si sunt ibi qui non valeant intendere aciem, & dicant, vbi? Intenditur illis digitus ut videant: aliquando, dum erubescunt, ne cæci putentur, dicunt se vidisse quod non viderunt. Nunquid sic ostendimus Ecclesiam fratres mei? nonne aperta est? nonne obtinuit omnes gentes? nonne impletur quod ante, tot annos promissum est Abraham, in semine eius benedici omnes gentes? Vni fidei promissum est, in millibus fidelium mundus impletus est. Ecce mons implens vniuersam faciem terræ: ecce ciuitas de qua dictum est, Non potest ciuitas abscondi super montem constituta. Illi offendunt in montem: & cum eis dicitur, Ascendite: non est mons, dicunt, & facilius illuc faciem impingunt, quam illic habitaculum quærunt. Erat (inquit Esaias) in nouissimis diebus, manifestus mons domus Domini, paratus in cacumine montium. Quid tam manifestum, quam mons? Sed sunt

Genes. 12.

Matth. 5.

Esa. 2. a

& montes ignoti, quia in vna parte terrarum positi sunt. Quis vestrum nouit Olympum montem? Quomodo ibi qui habitant, Giddabam nostrum non nouerunt. In partibus sunt isti montes. Ille autem mons non sic, quia impleuit vniuersam faciem terræ: & de illo dicit, Paratus in cacumine montium. Mons est super cacumina omnium montium. Et congregabuntur, inquit, ad eum omnes gentes. Quis errat in hoc monte? qui frangit faciem offendendo in illum, qui ignorat ciuitatem super montem constitutam. Sed nolite mirari, quia ignoratur ab istis qui oderunt fratres, quia in tenebris ambulat, & nesciunt quod eunt, quia tenebræ excauerunt oculos eorum.

Ecclesia ab hæreticis ignoratur.

6. IDEM in libro de vnitatem Ecclesie contra epistolam Petiliani Donatista, capite decimo quarto: Non est Ecclesia aperta, quia non est sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt. Et de illa dictum est, Non potest ciuitas abscondi super montem constituta. Sed Donatistis velut aperta est, quia audiunt tam lucida & manifesta testimonia, quæ illam toto orbe esse demonstrant, & malunt clausis oculis offendere in montem, quam in eum ascendere, qui cum esset lapis præcisus de monte sine manibus, creuit, & factus est mons ingens, & impleuit vniuersam terram.

Matth. 5. Ecclesia aperta est, & cæcæ hæreticis est velut aperta. Matth. 5.

Dan. 2.

7. IDEM in Psalmum trigessimam concione secunda, super illum versum, Qui videbāt me, foras fugerunt à me: illud est magis gemendum, illud omnino intolerabile, quia multi qui cognouerunt quid esset Ecclesia, exierunt foras, & hæreses & schismata contra Ecclesiam fecerunt. Qui videbant me, id est, qui nouerant quid sit Ecclesia, qui eam in scripturis intuebatur, foras fugerunt à me. Obscurius dixerunt Prophetæ de Christo, quam de Ecclesia: puto propterea, quia videbant in spiritu contra Ecclesiam homines facturos esse particulas, & de Christo non tantam litem habituros, de Ecclesia magnas cõtentiones excitaturos. Ideo illud vnde maiores lites futurae erant, planius prædictum & apertius prophetatum est, ut ad iudiciū illis valeat, qui viderunt & foras fugerunt. Et paulo post: Et penè vbique Christus in aliquo inuoluto sacramento prædicatus est à Prophetis: Ecclesia aperta, ut viderent illam, & qui futuri erant contra illam, & impletur in iis ista nequitia, quæ prædixit Psalmus: Qui videbant me, foras fugerunt à me. Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis. Hoc Apostolus Ioannes de illis dixit.

Prophetæ eum apertius de Ecclesia, quam de Christo prophetauerunt.

8. CHRYSOSTOMVS homilia quarta de verbis Esaiæ, Vidi Dominum: Ecclesia radices in celo fixas habet potius quam in terra. Verum fortassis ethnicus meam despicit arrogantiam, sed maneat donec harum rerum probationem attulerit, discatque vim veritatis, quo modo facilius est solem extinguere, quam Ecclesiam obscurari.

Psalm. 30. I. Ioan. 2.

Facilius est solem extinguere, quam Ecclesiam obscurari.

9. B. IOANNIS vdecimo: Hæc autem à semetipso non dixit: sed cum erat Pontifex anni illius, prophetauit quod Iesus morturus erat pro gente: &

VNAM.

te: &

te: & non tantum pro gente, sed ut filios Dei qui erant dispersi, congregaret in vnum.

2. ET decimo: Et alias oues habeo quæ non sunt ex hoc ouile: & illas oportet me adducere, & vocem meam audient, & fiet vnum ouile & vnus pastor.

3. ITEM decimo septimo: Pater sancte, serua eos in nomine tuo, quos dedisti mihi: ut sint vnum, sicut & nos.

4. CANTICORVM sexto: Vna est columba mea, perfecta mea: vna est matri suæ, electa genitrici suæ.

5. PRIORIS ad Corinthios primo: Fidelis deus, per quem vocati estis in societatem Filij eius Iesu Christi Domini nostri. Obsecro autem vos fratres per nomen Domini nostri IESU CHRISTI, ut idipsum dicatis omnes, & non sint in vobis schismata: sitis autem perfecti in eodem sensu, & in eadem sententia.